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Úvod

Hodnocení kvality primární péče je tématem mnoha

polemizací a diskusí v dnešním moderním zdravotnictví.

Existuje všeobecná shoda v tom, že je třeba kvalitu péče

hodnotit. Způsob je však předmětem rozporu.

Cílem hodnocení je:

a) Informovat pacienta a plátce o kvalitě poskytovatele

primární péče.

b) Motivace zdravotnických zařízení (ZZ) resp.

zdravotnických pracovišť ke zvyšování kvality.

c) Podklad pro finanční ohodnocení těch, kteří poskytují

kvalitní péči.

Jednou z cest je vytvoření akreditačních standardů pro

zdravotnická zařízení, poskytující péči v oboru všeobecné praktické

lékařství, a vytvoření systému pro hodnocení kvality všeobecných

praxí.

Buď jako samostatný přístup, nebo přístup, který je součástí

akreditace, je hodnocení objektivních výsledků zdravotnické péče

lékaře (např.: kritériem může být diabetes 2. typu). O to se pokouší

program Pay for Performance (P4P). Na jedné straně je P4P jakýmsi

ideálem, avšak ideál bývá málokdy dostupný a cesta k jeho

dosažení může být složitá.

Cílem této práce je popsat současné vědomosti a zkušenosti

s finančním hodnocením péče na základě výsledků péče (P4P) dle

zkušeností ze zahraničí. Druhým cílem je odhadnout možnosti

využití P4P v primární péči v ČR.
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1. Primární péče

Celosvětově i v rámci Evropy existují významné rozdíly

v pojetí primární péče, v její organizaci, v hodnocení, ve financování

i v postavení profesionálů a jejich vzdělávání. Kamkoliv však

půjdeme, primární péče bude vždy základním elementem celého

zdravotnictví. Pro lepší hodnocení kvality, potřebujeme znát alespoň

její definici.

1.1 Definice

Definic primární péče je hned několik: popisné, normativní

nebo odpovídajíci potřebným účelům. Normativní přístup je úzce

propojen s Deklarací v Alma Atě (WHO, r.1978). Jeho těžiště se

opírá o solidární a spravedlivý přístup k péči, o ochranu a propagaci

zdraví spíš než o terapii chorob, o vliv na zdraví populace místo

profesní dominance a na obšírnou mezioborovou spolupráci v boji

proti komunitním problémům.

Primární péče se dá také definovat jako koordinovaná

komplexní zdravotně - sociální péče poskytovaná zejména

zdravotníky jak na úrovni prvního kontaktu občana se

zdravotnickým systémem, tak na základě dlouhodobě

kontinuálního přístupu k jednotlivci. Tyto činnosti jsou poskytovány

co nejblíže sociálnímu prostředí pacienta a respektují jeho bio-

psycho-sociální potřeby. 1

1 Národní centrum domácí péče České republiky [online]. 2006 [cit. 2010-05-17].
PRIMÁRNÍ PÉČE. Dostupné z WWW: <http://www.domaci-pece.info/primarni-pece>.
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Primární péče je esenciální složkou zdravotní péče a

představuje vstupní bod do celého zdravotnického systému

(sekundární a terciární péče). Primární péče jako základ péče o

zdraví celé populace musí být všeobecně dostupná, kvalitní a

odborná. Zahrnuje tyto oblasti:

a) preventivní zdravotní činnost

b) účelnou a efektivní vyšetřovací a léčebnou činnost

c) podporu zdraví a program kontroly nemocí

d) spolupráci s dalšími složkami zdravotní péče

1.2 Poskytovatelé primární péče v ČR

- praktičtí lékaři pro dospělé

- praktičtí lékaři pro děti a dorost

- rodinní lékaři

- ambulantní gynekologové

- stomatologové

- lékařská služba první pomoci

- lékárenská pohotovostní služba

-agentury (komplexní) domácí péče2

2 SEIFERT, PHD., MUDr. Bohumil. Primární péče  : Úvod do všeobecného lékařství.
Praha : Ustav všeobecného lékařství 1. lékařské fakulty UK, 2005 [cit. 2010-05-17].
Dostupné z WWW: <http://www.vselek.cz/download/vyuka/seifert.ppt>.

9

1.3 Rozsah primární péče

Rozsah primární péče ve smyslu možností pro pacienty je

ovlivněn jejími poskytovateli, jejich znalostmi, specializací a

technickým vybavením. Všeobecně však rozsah primární péče

zahrnuje systém následujících služeb:

podpora zdraví

prevence nemocí

vyšetřování

terapie

rehabilitace

ošetřování

koordinace péče

Primární péče by měla být kombinací péče akutní a chronické,

preventivně zaměřené, svázané dohromady s dlouhodobým

vztahem budovaným na vzájemné důvěře mezi lékařem a

pacientem. Součástí soustavy primární péče je i zajištění zdravotní

péče pro občany v mimoordinační době zdravotnického zařízení a

lékařská pohotovostní služba. Dobře odborně a technicky vybavený

a správně koordinovaný systém primární péče je schopen pokrýt

velkou část zdravotních potřeb nemocných přímo v jejich

přirozeném prostředí. V případě nutnosti služeb mimo domov

nemocného přispívá dobře fungující primární péče i k optimálnímu

průchodu klienta dalšími službami. Takto chápaný rozsah primární

péče naráží u nás jěšte stále na řadu bariér a problémů. Jejich

řešením můžeme co nejdříve přispět ke zlepšení primární péče a tak

usnadnit cestu k jejímu adekvátnímu hodnocení. 3
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2. Problémy v současné primární péči v ČR

2.1 Nefunkční gate–keeping

Koordinace zdravotní péče (gate-keeping) praktickým

lékařem je jako nástroj efektivity a kvality již uplatňován ve většině

zemí EU. Zároveň je jedním z nejvýznamnějších prvků regulujících

spotřebu zdravotní péče. V ČR je tento systém vzhledem na volně

formulovaný zákon č. 216/1992 (viz níže) zcela nefunkční.

2.2 Přímá cesta k specialistovi

V České rebuplice má pacient stále možnost přímé

dostupnosti specializované péče, a proto jsou praktičtí lékaři často

obcházeni a nesplňují funkci „ gate-keeprů“.

Gate-keeping je ustálené sousloví označující funkci v systému

zdravotní péče (většinou lékaře primární péče), bez jehož

doporučení se s výjimkou akutních případů nemůže pacient obrátit

přímo na specialistu. Je tak zaručeno, že do vyšších etáží systému

se v hrazené péči dostanou nemocní jen tehdy, není li problém

levněji a operativně vyřešen jejich registrujícím lékařem primární

péče.

2.3 Rozdíl pracovních podmínek

Pracovní podmínky českých praktických lékařů jsou

v porovnání se zahraničím diametrálně odlišné. Rozdíl není jen

v přístrojovém vybavení, rozsahu poskytovaných diagnostických a

terapeutických výkonů, ale i v požadavcích na vzdělání a praxi

lékařů před udělením povolení na otevření praxe. Liší se i výška

přijmů (v ČR nižší)3, počet denních kontaktů (v ČR 58/den a ve

Švýcarsku 28/den)3 a délka postgraduálního výcviku (ČR 3 roky,
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Švýcarsko 6-7 let, Finsko a Švédsko 5 let)3. Vzhledem k těmto

okolnostem mají praktičtí lékaři pracující v ČR ztížené podmínky na

přesnou a rychlou diagnostiku a to ovlivňuje i adekvátnost odesíláni

pacientů ke specialistům.

2.4 Informatika

Informatika je dnes již nedílnou součástí zdravotnictví.

Používá se pro evidenci pacientů, vedení zdravotnické

dokumentace, účetnictví, vykazování výkonů, preskripci, apod.

Využívána je však zatím hlavně v lůžkové péči nemocnic a jen

pomalu proniká do jednotlivých praxí poskytovatelů primární péče.

Zavedení informatiky na všechny pracovište primární péče bude

mít pozitivní dopad na praxi nejen z hlediska komunikace

s ostatními informačními systémi různých zdravotnických

zařízeních, ale je zároveň moderním urychlením celkového chodu

praxe.

2.5 Neúplnost informací

Neproniknutím informatiky do všeobecné praxe dochází také

k neexistenci komplexní informace o pacientovi. Zákonem není

stanovena povinnost zdravotnických pracovníků informovat

praktického lékaře o stavu, který si vyžádal buď mimořádný zásah

v případě akutním nebo o postupech v případě chronického

onemocnění. Praktický lékař tak ztrácí přehled o postupech a terapii

pacienta, který si ho vybral za svého osobního lékaře.

3 ČELEDOVÁ, MUDr. Bc. Libuše. Primární péče  - postavení a úloha v systému
zdravotní péče ČR : současný stav a vývojové trendy [online]. Praha : Institut
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, květen 1998 [cit. 2010-05-17].

[…]


technická vybavenost je tedy samozřejmostí.

Další častou kritikou programu P4P je fakt, že výsledky studií

jsou založeny na základě péče zaznamenané, hlášené a ne na

základě péče poskytnuté pacientovi. To nás zavádí k myšlence, že

hlavním efektem programu P4P je zlepšení kvality vedení

zdravotnické dokumentace o péči a ne péče samotné.

Metody studie programu P4P byli zveřejnené rok před jejím

uskutečněním. Je tedy možné, že se některé praxe připravovaly na

studii ještě před jejím zahájením což opět může svědčit pro

zkreslení výsledků.

Soustředění se na ohodnocovaná kritéria na úkor těch, která

ohodnocovaná nejsou, může způsobit redukci kontinuity a

fragmentaci péče. Je teda potřebné vybírat kritéria tak, aby

nedocházelo k zanedbávání nekontrolovaných aspektů péče.
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Dále je potřeba zabránit úmyslné selekci zdravé populace

praktickým lékařem, který ve vidině lepších výsledků eliminuje ze

svého souboru pacienty chronicky a těžce nemocné.

Navzdory mnohým obavám však byla všeobecná spokojenost

pacientů s prací jejich praktických lékařů mnohem vyšší po r. 2004

než v r. 2001. Externí finanční příjmy však mohou způsobit , že se

předešlá touha po prosté pomoci člověku v nouzi promění na

pouhou touhu po zisku.
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5. Budoucnost primární péče v ČR

Česká republika je jedním ze států, kde je potřeba zavést

nástroje pro hodnocení a zvyšování kvality v primární péči.

Na vytvoření podmínek pro jejich zajišťování je nutné

zabezpečit dostatečne funkční sítě kvalifikovaných profesionálů,

kteří jsou řádne vybaveni a poskytují péči v zařízeních, které

odpovídají daným normám.

Způsob poskytování zdravotní péče by měl odpovídat

současným poznatkům vědy, měl by být relevantní stavu pacienta,

řádně zdokumentovaný, měl by efektivně využívat všechny

dostupné zdroje a vést k uspokojení potřeb a očekávání pacienta.

K dosažení změn struktury, procesů a výsledků v primární

péči je zapotřebí mnoha úprav jak v oblasti legislativních norem,

regionální zdravotní politiky, kvality pregraduálního a

postgraduálního vzdělávání, tak v oblasti provozních, personálních,

organizačních a odborných standardů , ekonomického prostředí,

kompetencí a kontinuálního vzdělávání.

Kombinace strukturálních změn s programem P4P

(programem finančních odměn) by mohla odstartovat novou éru

v oblasti zvyšování kvality primární péče.
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Závěr

Současné trendy v medicíně, které zahrnují přesun pacientů a

zdravotnických výkonů ze složky nemocniční do ambulantní, důraz

na péči chronickou a paliativní vedle péče akutní a vzrůstající objem

preventivně zaměřených programů, zvyšují nároky na kvalitu a

rozsah poskytované péče a bezpečnost pacientů.

Lze předpokládat, že vysoké nároky na kvalitu poskytované

péče a mechanizmy jejího posuzování, které se dnes uplatňují

v nemocnicích, se začnou významně uplatňovat i u ambulantních

zařízení a také v ordinacích praktických lékařů.

Zajišťování kvality primární péče nebylo však dosud prioritou,

přitom prostředí individuálních praxí přináší riziko vysoké variability

ve smyslu kvality poskytované péče, možnosti nestandardních

postupů, omylů a pochybení, vyplývajících z malé standardizace

činností.

Je potřeba se proto zeptat, zda je takové prostředí pro

pacienty bezpečné. Zda není péče, poskytovaná v ordinacích

některých praktických lékařů, pro pacienty dokonce nebezpečná. A

zda existují funkční mechanizmy, které chrání pacienty před

nekompetentními, nemocnými, unavenými nebo přetíženými lékaři

a jejich sestrami.

Hodnocení kvality primární péče je proto budoucností, která

vede k zlepšování služeb a vyšší spokojenosti pacientů ve

zdravotnické péči.

V sočasné době ale neexistují kritéria k posuzování kvality

praxí a tak jsem se ve své diplomové práci zaměřila na projekty

uskutečnené v zahraniči.

Kromě akreditačního procesu je k hodnocnení primární péče

možné použít program P4P, kterého hlavním smyslem je finanční

ohodnocování výkonu lékařů. I navzdory mnohým negativům je
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rozhodně systém finančnich odměn progresivním prvkem na poli

zvyšování kvality.

Zavádění jakéhokoliv systematického procesu hodnocení

kvality v ČR bude však složité, vzhledem na nedostatek prostředků

a kritický stav současné primární péče (vysoký věkový průměr

lékařů primární péče a jejich nedostatek).

33

Souhrn

Tato práce se zabývá možnostmi hodnocení kvality primární

péče v České republice.

V úvodní části práce stručně popisuji základní poznatky a

definici primární péče. Další části jsou věnované její kvalitě a

možnostem jejího hodnocení.

V České republice však v současné době neexistují prostředky

pro hodnocení kvality v primární péči a proto se ve své práci

obracím na programy zavedené v zahraničí. Konkrétně na program

finančního ohodnocení, který byl zaveden v USA a Velké Británii.

Z výsledku studií vyplývá, že systémy finančních odměn spolu

se strukturálními změnami primární péče, mohou vést k zvyšování

kvality péče a větší spokojenosti pacientů.
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Summary

This work deals with the possibilities of primary care

valuation in Czech Republic.

First part briefly characterized basic knowledge and the

definition of primary care. Other parts are devoted to its quality and

possibilities of its evaluation.

In Czech Republic, however, there are currently no measures

that can be used for valuation and therefore I turn my work to

programs established abroad. Specially, to Pay for performance

program, which was introduced in USA and UK.

The study results show that the programs of financial

rewarding, along with the structural changes in primary care can

lead to quality improvement and greater patient satisfaction.
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