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Téma, které si autorka vybrala ke zpracování, je bezesporu aktuální a z hlediska preventivní

medicíny velice významné. V současné době je v centru pozornosti mezinárodních organizací

(WHO, OECD) a proniká i do evropské legislativy a následně také do legislativy jednotlivých

zemí.

Předložená práce zahrnuje celkem 36 stran textu včetně literatury, souhrnu v českém i

anglickém jazyce. Práce obsahuje seznam použité literatury. Současně je použitá literatura

uvedena vždy i na příslušné stránce textu formou poznámky. Práce je členěna do pěti

kapitol.

Práce má charakter rešeršní a deskriptivní. V první kapitole je definována primární péče a

dále je popsána primární péče v ČR, včetně jejího rozsahu. Druhá kapitola je věnována

problémům v současné primární péči v ČR, jako např. nefunkční gate-keeping.

Třetí kapitola přináší informace o dvou používaných nástrojích (systémech) k zajišťování

kvality péče. Jedním je v primární péči relativně nově se objevující akreditace, druhým je tzv.

pay for performance – systém, ve které je lékař (zdravotnické zařízení) finančně hodnoceno

za výsledky péče. Pay for performance je věnována celá čtvrtá kapitola, protože se jedná o

systém, který se jeví jako potenciálně optimální, dosud však není dostatečně prověřen a

potýká se s celou řadou nedořešených problémů, spočívající ve složitosti takového hodnocení,

která začíná již výběrem vhodných indikátorů.

Protože se jedná o téma nové, existuje o něm literatura prakticky pouze v cizích jazycích.

Autorka byla schopna pracovat s těmito zdroji, slabší stránkou práce je nedostatek studií

z primární péče.

Závěr: předložená práce vyhovuje požadavkům pro obhajobu při státní zkoušce

z preventivního lékařství a doporučuji jí hodnotit jako chvalitebnou.
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